
 
21 декабря 2023 года № 285 

 

 О внесении изменений в Положение о пенсионном обеспечении 

муниципальных служащих города Костромы 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 29.12.2023 

 

В соответствии со статьей 24 Федерального закона от 2 марта 2007 года 

№ 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", в связи с принятием 

Закона Костромской области от 27 ноября 2023 года № 423-7-ЗКО "О внесении 

изменений в Закон Костромской области "О государственном пенсионном 

обеспечении государственных гражданских служащих Костромской области", 

руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Положение о пенсионном обеспечении муниципальных служащих 

города Костромы, утвержденное решением Думы города Костромы от 21 декабря 

2012 года № 230 (с изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы от 

28 марта 2013 года № 46, от 30 января 2014 года № 7, от 4 декабря 2014 года № 229, 

от 25 февраля 2016 года № 31, от 26 мая 2016 года № 106, от 22 сентября 2016 года 

№ 194, от 22 декабря 2016 года № 276, от 5 ноября 2020 года № 185), следующие 

изменения: 

1) статью 2 изложить в следующей редакции: 

"Статья 2. Правовая основа настоящего Положения 

 

Правовой основой настоящего Положения являются Конституция Российской 

Федерации, Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Федеральный закон от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ "О муниципальной службе в 

Российской Федерации" (далее – Федеральный закон "О муниципальной службе в 

Российской Федерации), Федеральный закон от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ 

"О страховых пенсиях" (далее – Федеральный закон "О страховых пенсиях"), 

Федеральный закон от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ "О государственном 

пенсионном обеспечении в Российской Федерации", Устав города Костромы."; 

2) в пункте 1 статьи 3 слова "Законом Российской Федерации "О занятости 

населения в Российской Федерации" заменить словами "Законом Российской 

Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 "О занятости населения в Российской 

Федерации" (далее – Закон Российской Федерации "О занятости населения в 

Российской Федерации")"; 

3) в статье 6: 

пункт 6 части 2 изложить в следующей редакции: 

"6) премии, в том числе за выполнение особо важных и сложных заданий;"; 



2 

в части 6 слова "Федеральным законом "О трудовых пенсиях в Российской 

Федерации" заменить словами "Федеральным законом от 17 декабря 2001 года 

№ 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации"; 

4) в статье 8: 

часть 5 изложить в следующей редакции: 

"5. Пенсия за выслугу лет, установленная к страховой пенсии по старости, 

назначенной в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях", либо к 

пенсии, досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации 

"О занятости населения в Российской Федерации", назначается бессрочно."; 

часть 6 изложить в следующей редакции: 

"6. Пенсия за выслугу лет, установленная к страховой пенсии по 

инвалидности, назначенной в соответствии со статьей 9 Федерального закона 

"О страховых пенсиях", назначается на срок, на который установлена страховая 

пенсия по инвалидности."; 

часть 7 изложить в следующей редакции: 

"7. Муниципальным служащим города Костромы, которым выплата пенсии за 

выслугу лет была прекращена в связи с прекращением выплаты страховой пенсии по 

инвалидности (часть 6 настоящей статьи), при установлении страховой пенсии по 

старости органами, осуществляющими пенсионное обеспечение, по заявлению 

гражданина производится возобновление выплаты пенсии за выслугу лет с 1-го числа 

месяца, в котором гражданин обратился с заявлением, но не ранее чем со дня 

возникновения права на пенсию за выслугу лет. При возобновлении выплаты пенсии 

за выслугу лет право на нее не пересматривается. При этом размер пенсии за выслугу 

лет определяется в порядке, предусмотренном статьей 6 настоящего Положения, с 

учетом размера установленной страховой пенсии по старости.". 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования 

(опубликования). 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


